Prop. LXXIII. Emendatio intellectus, capaci-  
tas mentis, & rationis perfectio, necessaria sunt  
ad qualemcumque præsentis vitæ beatitudinem.

Nam

Nam hæc efficiunt, ut minus in bonis feligendis, & vitandis erremus, adeoque ut summa dolorum minor sit. Enimvero maxima ægritudinum, & dolorum præsentis vitæ pars provenit ex ignorantia, imprudentia, & erroribus intellectus, quæ maximâ ex parte evitare possumus, si rationem excoluerimus, & perfecimus. Scilicet omne peccatum esse ignorantiam non sine gravi ratione Theologi gravissimi docent.

Prop. LXXIV. Philosophia, id est studium sapientia, ad beatitudinem præsentis vitæ plurimum conferre potest: sed ea regenda est epoche in iis, ubi evidentia deficit, & jungenda cum ataraxia, id est quiete, & indolentiâ animi, seu pervestigata res reperiantur, seu non. Primum: Philosophia intellectum emendare, seu rationem perficere, & augere plurimum potest: est autem hoc ad beatitudinem necessarium (ex prop. 83.); ergo & Philosophia. Deinde nisi in iis, in quibus evidentia deficit, iudicium cohibeatur, id est adhibeatur epoche, temerarios non efficere potest, atque ut in plures errores nos agere præcipites, ita in pluribus nos implicare. Tandem nisi iungatur cum ataraxia, cum infinita sint, quæ investigari quidem possunt, sciri vero nequeunt, aut anxietas nos infelicitabit, aut studium partium, atque odia, & bella nos totâ vitâ agitant.

Sch. Philosophiam autem cum dico, nec sophisticam intelligo, nec chimericam, quæ tantum abest, ut felicitatem nostram facere possit, ut

potius miris modis infelicitet; quia rationem non perficit, sed corrumpit, & ut vetus historia docet, adversus nos ipsos armat. Itaque eam hic accipi volo, quam in Logica per partes explicuimus.

Prop. LXXV. Ad præsentis vitæ beatitudinem consequendam, & conservandam necessaria est prudentia cum suis asseclis. Scilicet prudentia est scientia bonorum, malorumque, & mediocrium, vel faciendorum, vel non faciendorum, & neutrorum. Ei subjectæ sunt vis consultandi, recta computatio, mentis advertentia, callida providentia, ordinandi facultas, decori observantia, verecundia, &c. Hæc omnia autem nisi adhibere scias, nec animo pacato, nec corpore sine dolore vivere potes, quod est ad præsentis vitæ qualemcumque beatitudinem necessarium; prudentia ergo cum suis asseclis necessaria est, &c.

Ptop. LXXVI. Ad præsentis vitæ beatitudinem necessaria est fortitudo cum suis asseclis. Est fortitudo illa animi dispositio, qua mala fortiter tolerantur. Cum autem, dum vivimus, necessario mala perferamus (ex prop. 75.) nisi ita animum affuefaciamus, ut naturæ mala fortiter toleremus, illa graviora nobis erunt, magisque nos infelicitabunt.